
 

                                                         ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                       
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ  

ΕΘΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΦΑΡΜΑΚΩΝ                                                      
Μεσογείων 284, 155 62 Χολαργός  

www.eof.gr  

 
                                                                                          

Διεύθυνση:     Ελέγχου Παραγωγής και                                 Χολαργός, 28/02/2023 
                       Κυκλοφορίας Προϊόντων                                Αρ. πρωτ.: 137532/22 

Τμήμα:            Ελέγχου Κυκλοφορίας  

Πληροφορίες: Χ. Τσονάκη                       Προς: ESPERADO FASHION Ι.Κ.Ε. 
Τηλέφωνο:     2132040435                                ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΠΡΟΙΟΥ 20 

e-mail:           chtsonaki@eof.gr                                59300, ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑ ΗΜΑΘΙΑΣ 
 

 
ΘΕΜΑ: Ανάκληση όλων των παρτίδων του καλλυντικού προϊόντος ‘ORGANIC SKIN TAG SOLUTIONS 

SERUM ROSE CLEANSING ESSENTIAL OIL’.  
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Έχοντας υπόψη:  

1. Το άρθρο 6, παρ.ΙΙ, εδ.8 του Ν. 1316/83 (ΦΕΚ 3 Α΄) «Ίδρυση, οργάνωση και αρμοδιότητες του Ε.Ο.Φ.», όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 25 του Ν. 3730/2008 (ΦΕΚ 262 Α΄), 

2. Τις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΚ) 1223/2009, 
3. Τις διατάξεις της υπ ́αρ. Δ3(α)/ 91512/15-01-2018 κοινής υπουργικής απόφασης, 

4. Τις υπ’ αρ. 231, 232 & 233-22 Εκθέσεις Δοκιμών/Αναλύσεων της Δ/νσης Εργαστηρίων του ΕΟΦ, 

5. Την υπ’ αρ. πρ. 16910/16-02-2023 επιστολή του ΕΟΦ, 
6. Την υπ’ αρ. πρ. 17860/20-02-2023 απάντηση της εταιρείας ESPERADO FASHION Ι.Κ.Ε., με την από 16/02/2023 

ηλ/κή αλλη/φία, 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Την ανάκληση όλων των παρτίδων του καλλυντικού προϊόντος ‘ORGANIC SKIN TAG SOLUTIONS SERUM ROSE 

CLEANSING ESSENTIAL OIL’, καθώς τα αποτελέσματα των εργαστηριακών ελέγχων είναι μη κανονικά ως προς 
τον έλεγχο του pH (με ευρεθείσα τιμή 1,5), το οποίο μπορεί να είναι τουλάχιστον ερεθιστικό για το δέρμα και 
τα μάτια. Επιπλέον, η επισήμανση του προϊόντος δεν φέρει τις απαιτούμενες, από τη κείμενη νομοθεσία,  
ενδείξεις, όπως ο κατάλογος των συστατικών και μη αναγραφή του αριθμού παρτίδας. Ως εκ τούτου, η 
ανάκληση δεν μπορεί να περιοριστεί σε συγκεκριμένη παρτίδα. 

Η εταιρεία ‘ESPERADO FASHION Ι.Κ.Ε.’ οφείλει να αποσύρει άμεσα το προϊόν από την αγορά. 

Τα σχετικά παραστατικά τηρούνται για διάστημα τουλάχιστον πέντε (5) ετών και τίθενται υπόψη του ΕΟΦ, με την 

ολοκλήρωση των ενεργειών ενημέρωσης πελατών και επιστροφών. 
 

 

 

 

 

Ο Πρόεδρος ΕΟΦ 

 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΦΙΛΙΠΠΟΥ 

Εσωτερική Διανομή 

 Τμήμα Ελέγχου Κυκλοφορίας 

 Δ/νση Εργαστηρίων ΕΟΦ 


